РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2024 № 966-п

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по взысканию
дебиторской задолженности по
платежам  в бюджет муниципального
образования  «Междуреченский
городской округ  Кемеровской
области - Кузбасса»,  пеням и штрафам
по ним

  В целях взыскания дебиторской задолженности по платежам в
бюджет муниципального образования «Междуреченский городской округ
Кемеровской области – Кузбасса», пеням и штрафам по ним:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования «Междуреченский городской округ
Кемеровской области – Кузбасса», пеням и штрафам по ним.

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального
образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области –
Кузбасса» обеспечить выполнение и представление информации о ходе
выполнения плана мероприятий, утвержденного настоящим
постановлением, в Финансовое управление администрации
Междуреченского городского округа до 20-го числа, следующего за
отчетным кварталом.

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению
хозяйственной деятельности администрации Междуреченского городского
округа (Васильева Н.В.) обеспечить размещение настоящего постановления
на официальном сайте администрации Междуреченского городского округа.

 2

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по финансам –
начальника финансового управления Попову Э.Н.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель главы
Междуреченского городского округа    Е.А.Соловьев

 3

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 19.04.2024 № 966-п

План мероприятий

(«дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет муниципального образования «Междуреченский городской округ

Кемеровской области – Кузбасса, пеням и штрафам по ним

№
п/п

Наименование мероприятия  Срок реализации
мероприятия

Ожидаемый
результат

1 2 3 4
1 Принятие регламентов

реализации полномочий
администратора доходов
бюджета по взысканию
дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням
и штрафам по ним,
разработанных в
соответствии с общими
требованиями,
утвержденными приказом
Минфина России от
18.11.2022 № 172н

До 01.05.2024

Принятие
регламентов

2 Мероприятия по
недопущению образования
(роста) просроченной
дебиторской задолженности
по доходам, выявлению
факторов, влияющих на
образование просроченной
дебиторской задолженности
по доходам

2.1 Контроль за правильностью
исчисления, полнотой и
своевременностью
осуществления платежей,
пеням и штрафам по ним, а
также за погашением
(квитированием) начислений
соответствующими

Постоянно Недопущение
образования
(роста)
просроченной
дебиторской
задолженности

 4

1 2 3 4
 платежами, являющимися

источниками формирования
доходов местного бюджета в
Государственной
информационной системе о
государственных и
муниципальных платежах
(далее – ГИС ГМП)

2.2 Проведение инвентаризации
расчетов с должниками,
включая сверку данных по
доходам бюджетов
бюджетной системы
Российской Федерации на
основании информации о
непогашенных начислениях,
содержащейся в ГИС ГМП,
в том числе

Ежеквартально,
 не позднее
15-го числа месяца,
следующего за
отчетным периодом

Выявление и
отражение в
бюджетном
учете по итогам
инвентаризации
сумм текущей,
просроченной и
долгосрочной
дебиторской
задолженности в
зависимости от
сроков уплаты

2.2.1 Анализ просроченной
дебиторской задолженности
по результатам проведенной
инвентаризации

Ежеквартально,
не позднее
15-го числа месяца,
следующего за
отчетным периодом

Выявление
причин
возникновения и
увеличения
дебиторской
задолженности

2.2.2 Принятие решения о
признании безнадежной к
взысканию задолженности по
платежам в бюджет и о ее
списании (восстановлении) в
соответствии со статьей 47.2
Бюджетного кодекса
Российской Федерации

Ежеквартально,
не позднее
10-го числа месяца,
следующего за
отчетным периодом

Актуализация
информации о
подлежащей
взысканию
дебиторской
задолженности

2.2.3 Отнесение дебиторской
задолженности к
сомнительной задолженности
на забалансовый учет

Ежеквартально Сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

2.2.4 Списание сумм Ежеквартально,  Актуализация

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=4366

 5

1 2 3 4
просроченной дебиторской
задолженности, признанной в
установленном порядке
безнадежной к взысканию

не позднее
15-го числа месяца,
следующего за
отчетным периодом

информации о
подлежащей
взысканию
дебиторской
задолженности

2.2.5 Проведение мониторинга
финансового (платежного)
состояния должников, в
частности, на предмет
наличия сведений о
взыскании с должника
денежных средств в рамках
исполнительного
производства;
наличия сведений о
возбуждении в отношении
должника дела о банкротстве

Постоянно Своевременное
принятие мер по
взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности

2.3 Контроль за своевременным
начислением неустойки
(штрафов, пени)

Постоянно Обеспечение
своевременного
взыскания
денежных
средств

2.4 Контроль за своевременным
аннулированием начислений,
по которым принято решение
о списании предъявленных
контрагенту сумм неустоек

Постоянно Недопущение
образования
(роста)
просроченной
дебиторской
задолженности

3 Мероприятия по
урегулированию дебиторской
задолженности по доходам в
досудебном порядке

3.1 Своевременное направление
должникам претензий
(требований) о
необходимости внесения
платежей в случае
образования просроченной
дебиторской задолженности

Со дня истечения
срока уплаты
соответствующего
платежа в бюджет
(пеней, штрафов) до
начала работы по
их принудитель -
ному взысканию

Своевременное
принятие мер по
взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

3.2 Контроль поступления В постоянном Сокращение

 6

1 2 3 4
платежей по претензиям режиме с момента

направления
требования
(претензии) до
момента погашения
задолженности

просроченной
дебиторской
задолженности

3.3 Предоставление отсрочки
(рассрочки) платежа,
реструктуризации
дебиторской задолженности
по доходам и контроль за
исполнением графика
платежей

Со дня истечения
срока уплаты
соответствующего
платежа в бюджет
(пеней, штрафов) до
начала работы по
их принудитель-
ному взысканию

Погашение
образовавшейся
задолженности в
досудебном
порядке

3.4 Направление в
уполномоченный орган по
представлению в деле о
банкротстве и в процедурах,
применяемых в деле о
банкротстве, требований об
уплате обязательных
платежей и требований по
денежным обязательствам

По срокам,
установленным
законодательством
Российской
Федерации

Своевременное
принятие мер по
взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

4 Мероприятия по
принудительному взысканию
дебиторской задолженности
по доходам

4.1 Направление исковых
заявлений о взыскании
просроченной дебиторской
задолженности

По срокам,
установленным
законодательством
Российской
Федерации

Предотвращение
формирования
сумм просрочен-
ной дебиторской
задолженности,
имеющей
признаки
безнадежной к
взысканию,
осуществление
исковых
мероприятий,

 7

1 2 3 4
направленных на
взыскание
денежных
средств

4.2 Осуществление контроля за
своевременным
направлением исковых
заявлений о взыскании
просроченной дебиторской
задолженности в суды,
получением судебных
решений и исполнительных
листов

Постоянно Своевременное
осуществление
исковых
мероприятий,
направленных на
взыскание
денежных
средств

4.3 Обеспечение принятия
исчерпывающих мер по
обжалованию актов
государственных органов,
органов местного
самоуправления и
должностных лиц, судебных
актов о полном (частичном)
отказе в удовлетворении
заявленных требований при
наличии к тому оснований

По срокам,
установленным
законодательством
Российской
Федерации

Своевременное
обжалование
судебных актов и
взыскания
денежных
средств

4.4 Направление
исполнительных документов
в службу судебных приставов

По срокам,
установленным
законодательством
Российской
Федерации

Своевременное
осуществление
исковых
мероприятий,
направленных на
взыскание
денежных
средств

4.5 Мониторинг состояния
исполнительного
производства на предмет
наличия постановления о
возбуждении
исполнительного
производства и суммы

Постоянно Принудительное
исполнение
судебных актов
о взыскании
просроченной
дебиторской
задолженности

 8

1 2 3 4
исполнительного
производства в Банке данных
исполнительных производств
на сайте Федеральной
службы судебных приставов

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по финансам –
начальник финансового управления          Э.Н.Попова

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ